
Crp. 90 - Ep. 48 CJIY)KEEH BECHHK HA PEIIYEJIMKA MAKE,l!OHlUA 9 anpan 2010·'

(3) N~ vend t~ deklarates permbledhese t~ daljes,
organi doganor mund ta pranoje parashtrimin e njoftimit
me qasje te t~ dhenat nga deklarata permbledhese ne
sistemin kompjuterik t~ operatorit ekonomik.

Neni.192-g
. (1) Forma dhe permbajtja e deklarates permbledhese e

. daljes, percaktohen me dispoziten e nenit 257 nga ley ligj.
(2) Deklarata permbledhese e daljes pergatitet me

perdorimin e teknikave per perpunimin elektronik te t~
, dhenave, Informatat komerciale dhe te transportit mund t~
shfrytezohen nese i permbajne t~ dhenat e nevojshme.

(3) N~ rast t~ fuqise madhore, organi doganor mund t~
pranoje deklarate permbledhese t~ daljes ne forme letre, me
c'rast duke i siguruar t~ dhenat e nevojshme per menaxhim
me rrezikun t~ barabarta me nivelin qe e siguron deklarata
permbledhese e perpiluar me shfrytezimin e teknikave t~
perpunimit elektronik t~ te dhenave.

(4) Deklarate permbledhese te hyrjes,parashtron:
a) personi i cili e ka nxjerre mallin nga zona doganore e

Republikes s~ Maqedonise, ose cilido person i cili e ka
marre pergjegjesine per transportin e mallit pas nxjerrjes t~
tij ose .

b) cilido person i cili ~shte ne gjendje q~ ta paraqese
per kontroll mallin, per t~ cilin ka te b~je .deklarata
permbledhese e'daljes ose i cili ia ka paraqitur per kontroll
mallin, per t~ cilin ka t~ b~je deklarata permbledhese e
daljes, organit doganor ose .

v) perfaqesuesi i personave t~ shenuar ne piken a) ose
b) te k~tij paragrafi. .

(5) Me kerkese te personave nga paragrafi (4) i ketij
neni, organi doganor mund t~ lejoje ndryshimin e nje ose
me shume t~ dhenave nga deklarata permbledhese e daljes
pas parashtrimit t~ saj, pervec ne rastet kur organi doganor:

a) e ka informuar personin i cili e ka parashtruar
deklaraten permbledhes t~ daljes, se ka per qellimqe ta
kontrolloje mallin ose .

b) ka vertetuar se t~ dhena te caktuara jane t~ pasakta
ose

v) e ka leshuar mallin."

Neni 11
Ne.nenin 239 paragrafi (I) pasalinese 2, shtohet alineja

e re 3, si vijon:
"- ka pervoje n~ procedura doganore m~ shume se nj~

vit."

Neni 12
Pas nenit 246 shtohet neni i ri 246-a, si vijon:

"Neni 246-a
(1) Drejtoria e Doganave mban evidence te

kontabilitetit per detyrimet importuese dhe eksportuese dhe
detyrimet dhe tatimet tjera te cilat i arketon,

(2) Ministri i Financave e percakton menyren e
mbajtjes se evidences se kontabilitetit, per arketimin e
tatimeve dhe detyrimeve nga paragrafi (1) i ketij neni."

Neni 13
N~ nenin 264paragrafi (1) pika 5, fjal~t "neni 53"

zevendesohen me fjal~t "neni 46-a".

Neni 14
Dispozitat e neaeve 1 paragrafi (1), 5, 7, 8, 10 dhe 13 t~

ketij ligji, do te fillojne te zbatohen me hyrjen n~ fuqi te
dispozites nga neni 257 i ketij ligji.

Neni 15
Ky ligj hyn n~ fuqi n~ diten e tet~ nga dita e botimit n~
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896.
Bp3 OCHOBaaa qJJeHOT75 CTaaOBH1H2 on YCTaBOTaa

Perry6JIHKaMaxenoaaja, npercenarenor aa Periy6JIHKa
-Maxenoaaja H nperceaarenor aa C06paHUeTOaa Perryfi- ;
JIHKaMaxenoaaja aanaaaer

YKA3 .
3A neor JIACYBAlbE HA 3AKOBOT 3A H3MEHY-

BAILE H ,ll;OnOJIHYBAlbE HA 3AKOBOT 3A
. :QAPHHCKATA YllPABA

Ce npornacysa 3aKOHOTsa H3MeayaaILeHnonomryea-
'H>eaa 3aKOHOTaa napaacxara ynpaaa,

WTOC06paHHeTOaa Perry6JIHKaMaxenoaaja ro aoae-
ce aa Ce.D;HHQaTao.D;p>KaHaaa 7.anpan 2010 rO.D;HHa.

lip. 07-1562/1
7 anpan 2010 rO.D;HHa

Cxonje

Ilperceztaren
aa Perry6nHKaMaxe.n;oHHja,

topre HBaHoB, c.p.

Ilpercenaren
aa C06paH"eTOaa Perry6JIHKa

Maxenoaaja,
TpajKo BeJbaHocKH,c.p.

3AKOB
3A H3MEHYBAlbE H ,ll;onOJIHYBAlbE HA
3AKOBOT3A :QAPHHCKATA YllP ABA

1J.rreH1
Bo 3aKOHOTsa Ilapaacsara yrrpasa ("Cny>K6eHBeCHHK

aa Perry6JIHKa Masenoaaja" ·6p. 46/2004, 8112005,
107/2007, 10312008, 64/2009 " 105/2009), BOqJJeHOT6
CTaaOT(4) ce xeayse a maca:

",ll;HpeKTOpOTH3aMeHllK-.nupeKTOpOTce lIMeayaaaT sa
nepaon oa 'leTUP" ronaaa." .

TIo CTaBOT(4) ce ztonaaaar .D;BaHOB"CTaBa(5) H (6),
KOHrnacaT: .

"(5) 3a ztapeerop " 3aMeHHK-.nupeicrop,MO>Ke.n;a6l1.D;e
"Me"yBaHOmme soe ra acnonaysa Cne.D;HHBeycnoea:

- .n;ae .D;p>K~jaHHHaa Penytinaxa Masenoaaja,
- .n;alIMa CTeKHaTH240 Kpe.D;HTHcnopen Esporrcxaor

Kpe.D;llTrpaacoep C"CTeMlInH aaspmeao BHCOKO06pa30-
BaHHeH

- HajM8JIK)'ner rO.D;HHHpa6orno "CKyCTBO.
(6) Ha .nupeKTopo-r" 3aMeHllK-.nupeKTOpOTMaH.D;aTOT

"M npecraaysa:
.- co "CTeKHaMaH.D;aTOT,
.- no HerOBO6apaILe,
- co paspeuryaaae on Bnanara aa Perry6JIHKaMaxeno-

HHja,
- He e BOMO>KHOCT.n;aja asspurysa CPYHKQHjaTanopana

TenecHa lInH MeHTanHaliecnoc06HOCTKoja 1pae nononro
o.n;1pHMeCeQH,

- COacrronaysaae aa ycnossrre aa neasaja H
- BOcnyqaj Hacsrpr."

I 1J.rreH2
DBOj3aKOHsnerysa BOcana OCMHOT.n;eHo.n;.n;eHOTaa

06jaayaaILeTOBO"Cny>K6eHBeCHllKaa Perryfinaxa Maxe-
noaaja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DUE PLOTESIMIN E LIGJIT .

PER DREJTORINE DOGANORE

Neni 1
N~ Ligjin per Drejtorine Doganore ("Gazeta zyrtare e

Republikes se Maqedonise" numer 46/2004,. 81/2005,
107/2007, 10312008, 64/2009dhe 105/2009), ne nenin 6
paragrafi (4) ndryshohet si vijon: .


